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Nyílt napok az Illegetők 
Néptáncegyüttessel
A Pro Sarmaság Kulturális Egyesület és a sarmasági Illegetők Néptáncegyüttes nyílt 
napokat tartott április 21-23 között, ahol többek között utánpótlás csoportot is 
toboroztak, helyszinül a sarmasági lakodalmas terem szolgált.

 A nyílt napok alkalmával a gyerekek élőze-
nés néptánc- és népdaloktatáson vehettek részt. 
Ezeken az alkalmakon a résztvevők elsajátíthattak 
néhány alap táncmozdulatot, megtanulhattak né-
hány népdalt is, és egy kis betekeintést nyerhettek 
a tánccsoportok, tánzházak világába is. 

A szervezők céljai között szerepel az is, hogy 
már egészen kicsi korban megismerhessék a gye-
rekek a hagyományainkat, szokásainkat, hiszen 
ha nem adjuk tovább a ránk hagyott örökséget, 
előbb-utóbb azok az enyészeté válnak. A megisme-
rés mellett fontos tényező az, hogy szeressék is ha-
gyományainkat azt, ami hozzánk, a kulturánkhoz 
tartozik, amelyek által magyarok vagyunk.

Köszönjük a szülőknek, hogy nyitottak kezde-

ményezéseinkre, nagy öröm volt számunkra, hogy 
ilyen nagy létszámú gyerekcsoporttal foglalkozhat-
tunk. Bízunk benne, hogy gyermekeik aktív tagjai 
lesznek csoportunknak és együtt továbbra is fenn 
tudjuk tartani a népi kultúra egyedülállóságát a 
mai modern, felgyorsult világban is. 

Továbbá szeretnénk köszönetet mondani támo-
gatóinknak is, hiszen nélkülük nehezen jöhetett 
volna létre ez az esemény, külön köszönjük a Csoóri 
Sándor Alapnak, a helyi önkormányzatnak, az 
RMDSZ sarmasági Szervezetének örökös támoga-
tásukat és az RMDSZ sarmasági Nőszervezetének, 
hogy idén is kedveskedtek egy kis meglepetéssel a 
gyerekek számára. 

Sz.A.
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Az iskolai szünetet kihasználva a Sarmasági 
Illegetők Néptáncegyütt es április végén edző-
táborban vett  részt a Hegyközszentmiklósi 
Népművészeti Egyesület táborában. Táncosaink 
már rutinos táborozónak számítanak Hegyköz-
szentmiklóson, ezen alkalommal mezősé-
gi tánckoreográfi át sajátíthatt ak el oktatóik 
se gí t ségével. 

A megszerzett  tudást az Illegetők beépítik 
repertoárjukba, hogy ezzel is elkápráztathas-
sák legközelebbi fellépésükön a közönséget. Bai 
Att ila, a tánccsoport vezetője úgy gondolja, hogy 
nagyon fontos az, hogy egy néptáncos minél több 
tájegység táncstílusát, lépéseit, dalait megismer-
je és elsajátítsa, ezzel is gazdagítva saját magát 
és környezetét. Másrészt ha már gyerekkorban 
valaki megszereti a néptáncot, és szívesen vesz 
részt az oktatásokon, akkor annak az élete részé-
vé fog válni a néptánc, a népi kultúra. 

Önerőből nehéz lenne biztosítani az ilyen és 
ehhez hasonló táborokat, foglalkozásokat, épp 
ezért hálás a tánccsoport minden támogatónak, 
legfőképp a Csoóri Sándor Alpnak, mely fő tá-
mogatója volt a hegyközszentmiklósi edzőtá-
bornak is. 

Sz. A. 

Hegyközszentmiklósi edzőtábor
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Április 29-én Sarmaságon 33 véradó ezt bizonyi-
tott a, leküzdött ék a tűvel szembeni felelmüket is 
azért, hogy másokon segíthessenek. 

Köztudott , hogy a romániai vérközpontknál 
nagy hiány van, ezért fokozott an fontossá válik, 
hogy 2-3 havonta felkeressük a közelünkben lévő 
véradóközpontot és vért adjunk. Mindamellett , 
hogy ezzel másokon segíthetünk, a véradásnak 
számos jótékony hatása van a donor szervezetre 
nézve is. 

A Sarmasági Ifj úsági Tanács (S.I.T.) célul tűzte 
ki, hogy három havonta véradó akciót szervezzen, 
ezzel is pótolva a Szilágy megyében fellépő vérhi-
ányt. Egy véradó akár három ember életét is meg-
mentheti, igy az akción megjelent 33 véradó közel 

100 emberi életet mentett  meg. Külön öröm szá-
munkra, hogy az elmúlt alkalmon felállított  egyéni 
rekordunkat (32 véradó) is sikerült megdöntenünk, 
ez pedig egyértelmű visszajelzés számunkra, hogy 
ezt folytatnunk kell! – mondta Tóth Ádám, az ifj ú-
sági tanács elnöke.

Hozzátett e: „köszönöm szépen mindazoknak, 
akik eljött ek, és köszönöm, hogy együtt  közel 100 
életet mentett ünk meg pár óra alatt ! Továbbá sze-
retném megköszönni örökös partnereinknek, a 
helyi önkormányzatnak és az RMDSZ Sarmasági 
Szervezetének, hogy továbbra is támogatnak ab-
ban, hogy sikeresen megvalósíthassuk kitűzött  
céljainkat!”

Sz. A.

Ments életet, adj vért: újabb rekordot állított 
fel a sarmasági ifjúság kezdeményezése!
Az igazi hősök köztünk élnek! Nincs szükség szupererőre ahhoz, hogy megments egy 
vagy akár több életet is! Egy jó szó, gesztus vagy tett is életmentő lehet!
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Jelen idézet tökéletes megfogalmazása a XXI-ik 
századot érintő nagy környezeti kihívások sokasá-
gaira. E téren pedig, mint tudjuk a sajtótól hangos 
a világ: hol a túlzott  fakitermelés okozta élővilág 
pusztulása és az ezt követő őshonos állatfaj elván-
dorlása, hol az egekbe szökő üzemanyag árak, hol 
pedig a nem megfelelő hulladékgazdálkodás és az 
ehhez kapcsolódó újrahasznosítással járó jogi elő-
írások betartása illetve az anyagi kötelezett ségek 
megtérítése okoz gondot. Közös kapocs a fentebb 
leírtakban a közösségben élő és fejlődő emberi ge-
neráció sokasága és annak mindennapi tevékeny-
sége a környezett udatos életmód kialakításához.

2022 április 14-én a helyi önkormányzat peda-
gógiai összefogással iskolásaink sokaságával  részt 
vett ek az „Együ�  egy Tisztább Környezetért” elne-
vezésű hulladékgyűjtési akcióban azért, hogy köz-
területeinket remélhetőleg még hosszú ideig hulla-
dékmentes övezetként láthassuk. Az akció keretén 
belül több mint 760 kg (200 zsáknyi) hulladékot 
sikerült begyűjteni. Elvégzett  tevékenységük, oda-
adásuk tiszteletreméltó és példaértékű magatar-
tást tanusít. 

Sokan úgy vélik, hogy bármit beledobhat-
nak a gyűjtőedénybe (kukába), hiszen azért van. 
A hasznosítható hulladékok, amelyeket a ház-
tól szállítanak el (zsákos gyűjtés – papír, műanyag 
és fém) nem helyezhetők a hulladék gyűjtésére 
szolgáló kukába, mint ahogyan a mérgező, tűz-, 
robbanásveszélyes anyagok, az építési és bon-
tási hulladákok, az állati tetemek, a trágya, a 
hamu valamint az elektromos és az elektronikai 
hulladékok sem.

Az egybegyűjtéses ideológiával az a gond, hogy 
minden olyan típusú hulladékért, ami ilyen mó-
don kerül elszállításra az átrakó állomásra, illet-
ve feldolgozó csarnokba, külön számlázási kóta 
által kell fi zetni plusz összeget Sarmaság Község 

Polgármesteri Hivatalának az érvényben lévő 
„szennyező fi zet” (poluatorul platește) jogszabály-
zat alapján.    

Meglepő lehet a tény, de saját szemetünkről a 
szállítási folyamatot követően községünk képvise-
lete felel és fi zet, nekünk azonban kötelességünk, 
hogy igénybe vegyük a hulladékszállítási közszol-
gáltatást, a kiszabott  hulladék díjat befi zessük és 
hulladékainkat megfelelő rendszerbe gyűjtve át-
adjuk a közszolgáltatónak.

Az előírt számlázási rendszer alapján, közsé-
günk polgármesteri hivatala, havi szinten, a be-
gyűjtött  hulladék mennyisége és az átdolgozásra 
kerülő hulladék mennyisége illetve minősége alap-
ján fi zeti a szemétgazdálkodási díjat. Példaként 
szolgálva elmondható, hogy a 2022-es év március 
hónapra kiállított  számla összege 68.575,76 lei volt, 
ami 130 tonnányi hulladékot jelent.

A kötelező jogi előráís alapján, a begyűjött  szi-
lárd összhulladék lerakóba való elhelyezését 60%-
ra kell csökkenteni, a többi pedig az újrahaszno-
sítás alapelve alapján feldolgozásra kell kerüljön. 
Sajnálatos tény, de a környezetvédelmi kóta telje-
sítese nagy kihívást jelent, ugyanis, amíg a gyűjtő-
edény (szelektív, hamu, trágya, építkezési törmelék 
valamint egyéb kerti) egybegyűjtött   hulladék „tár-
helye” addig az előírt szilárd hulladék csökkentésé-
nek tendenciáját nem igazán lehet betartani.

Községünk területéről a 2021-es évben közel 1682 
tonnányi hulladék lett  begyűjtve a közsszolgáltató 
által és került tovább a hulladékgazdálkodási vál-
lalat felé. Összehasonlítva más térségek hulladék-
nyilvántartásával ezt az adatot elmondható, hogy 
messze az átlagon felüli mennyiségről van szó, és 
sajnos ez a negatív iranyú tendencia jelenleg is nö-
vekedést mutat. 

Példaként összegezve: ha „A” személy nem vég-
zi el saját maga a „szelektálási” feladatot hanem 

Zöld percek Sarmaságon
Miután reggel gondosan rendbe szedte magát az ember, 
gondosan rendbe kell szednie a bolygójat is”

(Kisherceg-Antoine de Saint Exupery)
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„egybegyűjti” a hulladékot,  akkor majd „B” a hulla-
dékgazdálkodási vállalat oldja meg a feladatot he-
lyett e és „C”, azaz Sarmaság Község Polgármesteri 
Hivatala fog fi zetni érte. 

Bármelyik szemszögből is próbáljuk kiértékelni 
az adott  helyzetet, az mindenképp negatív hatás-
ként szolgál úgy községünk hivatala számára, úgy 
az itt  lakó emberek számára. A 2021-es évi költség-
vetést 160.000 lejjel kellet „kiegészíteni” azért, hogy 
fi zetési kötelességünket teljesíteni lehessen az ille-
tékes szervek felé. 

Az éves hulladék díj (szemét díj) megszabásakor  
más községekhez hasonlóan fi gyelembe lett  véve 
többféle nézet is: 

• környezetvédelmi alapelv, miszerint min-
denkinek kötelessége környezete megóvása, 

• az EU által kivitelezett  megyei hulladékgaz-
dálkodási rendszer számlázási kótája;

• a lakossági személyi nyilvántartás (evidența 
buletine);

• hulladéknyilvántartás, amely alapján törté-
nik az éves összegek elosztása;

Sokan elszomorítónak tartjak azt a nézetet, mi-
szerint mindenki egyenragú és nincs mentesítve a 
hulladékdíj kifi zetése alól, azonban az sem jelent 
pozitív nézetet, hogy a beruházásra szánt össze-
geket a hulladékszámla kiegyenlítésére/pótlására 
kelljen fordítani. 

A hulladékgazdálkodási kóta adatai jelzik és 
bizonyítják azt az időszakos aktivitást, amikor a 
hozzánk tartozó, ide bejelentett  személyek egy 
része akár kisebb-rövidebb ideig „aktív” tagjai kö-
zösségünknek.  A hulladékos nyilvántartás  szerint 
például a tavalyi évben 41,84 tonnával volt több a 
hulladék a fent említett  helyzetképben. Van aki ta-
nulóként kevesebb hulladékot termel itt honi tar-
tózkodása alatt , de akad olyan példa is, ahol több 

száz kilónyi vagy tonnányi hulladék generálódik. 
Igazságos, egységes elosztás abban az esetben 

lehetséges, ha a fent említett  elemeket mind fi gye-
lembe vesszük. Így lehet „pillanatnyilag plafonál-
ni” azt a megszabott  hulladék díjat, ami valamilyen 
szinten arányban van az anyagi keresett el minden-
ki számára.

Senki sem szeretne plusz pénzt fi zetni azért, 
mert a tarifa megszabásakor az összhulladék men-
nyiséget, illetve annak anyagi részét csak az ak-
tívan résztvevő felek aránya alapján szamítják ki. 
Ebben a szituációban akár meg is  duplázódhat a 
kiszabásra kerülő díj összege.

A 2021-es évi fi zetési különbözetet is (160.000 
lei) községünk hivatala önerőből oldott a meg, 
anélkül, hogy Önök ebből bármit is tapasztaltak 
volna, viszont hosszú távon ezt már nem tudjuk 
biztosítani. 

Egyetlen megoldást a jövőre nézve csak a 
rendszerezett  gyűjtés jelenthet, ami által csök-
kenthető a hulladék mennyisége. Ennek az ak-
tivitásnak legfontosabb szereplői pedig „mi” va-
gyunk. Felhasználóként, odafi gyeléssel, kicsit több 
mozdulatt al szelektálni tudunk környezetünk 
megóvásáért.

Közleményünk első soraiban bemutatt uk pe-
dagógusaink, gyerekeink illetve a „Kisherceg” ön-
feláldozó munkáját. Ők jelentik a tökéletes példát 
arra, hogy lehet szép és nagy dolgokat tenni saját 
de ugyanakkor egy közös cél érdekében is.

Kérünk mindenkit a megértésre, és tisztelett el 
kérjük a lakosságot, hogy merjenek zöldek lenni, 
gyűjtsenek szelektíven egymasért, Sarmaságért.

Tisztele� el és Üdvözle� el,
Sarmaság Község Polgármesteri Hivatala és a

Szemétgazdálkodási Szolgáltató

Földrajzi szempontból Sarmaság község Szilágy 
megye északi részén fekszik, a szilágysági dombvidé-
ken, a Kraszna folyó vízgyűjtő területén.

Történelmi szempontból Sarmaság területén 
már a vaskorszakban volt emberi település. 1941-ben 
Roska Márton régészprofesszor ásatásokat végzett , 
melyek alkalmával ezüst leletekre bukkant. 

Az első írásos emlék Sarmaságról 1355-re datál-
ható. Ekkor a települést Sarmassagh néven említik, 
mint közép-szolnoki birtok. Ezekben az időkben a fa-

lut és környékét a Sarmassághy-ak birtokolták, majd 
tőlük átkerült gyerőmonostori Kemény János feje-
delem tulajdonába.  Az 1800-as évek végéig képezte a 
Kemény család tulajdonát. 1880-ban a birtok egy ré-
szét két csehországi főúr vett e meg: Fröhlich Albin és 
báró Wessebe Hatwig. A határ kisebbik részét a sar-
maságiak vett ék meg. A második világháború után 
tőlük államosított ák a földeket. A trianoni békeszer-
ződésig a település Szilágy vármegye Zilahi járásához 
tartozott . 

Tánc és bál Sarmaságon
Minden embert meghatároz a környezet, amelyben felnőtt, a család, amelynek tagja lett és 
a kultúra melynek részévé vált születése pillanatában. Bármennyire szeretnénk magunkra 
mindenre képes egyénként tekinteni, nem felejhetjük el, hogy egy nép, egy kultúra részei 
vagyunk. Csak a kultúra által tudjuk magunkat teljes valónkban meghatározni. 
Úgy tudhatjuk meg, hogy valóban kik is vagyunk, ha fi gyelünk arra, honnan is jöttünk, 
honnan is származunk és mi mindent köszönhetünk a szülőföldünknek.  
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A település nevét valószínűleg egykori tulajdono-
sairól, a Sarmassághy-akról kaphatt a. Ezzel szemben 
a szájhagyomány úgy tartja, hogy a település nevét 
az itt  sűrűn fellelhető növényről, a sarmásról/sármás-
ról (medvehagyma) kapta. 

A hosszú, évszázados múltra visszatekintő tele-
pülés ma is egyike a környék legszebb községeinek. 
Sarmaság folyamatos fejlődésen megy át. A 20. szá-
zad elején megnyitott  szénbányának köszönhetően 
a község gazdasági fejlődésnek indult, ami egész a 
2000-es évek elejéig, a bánya bezárásáig tartott . A kö-
vetkező évek csendben teltek el. Az elmúlt 5-10 évben 
azonban újabb gazdasági- és kulturális fejlődési hul-
lám fi gyelhető meg a községben. 

A kultúra szempontjából fontos megemlíteni a 
népzenei koncerteket, a könyvbemutatókat, az egy-
re gyakrabban megszervezett  táncházakat és a nem-
régiben elindult népzeneoktatást és a fellendült 
néptáncoktatást.

A tánc, mint a népi kultúra eleme
A néptánc, akárcsak a népdal vagy a népviselet a 

népi kultúra eleme, amelyet számos tényező befolyá-
sol: az adott  nép vallási, táji rétegzett sége, az emberek 
vagyoni állapota, foglalkozása. Mindezek hozzájárul-
nak ahhoz, hogy egy tánc, egy dal, egy viselet olyan 
legyen, amilyennek ma ismerjük. 

Az egyik meghatározó tényező a földrajzi elhelyez-
kedés. Szilágyság fekvésénél fogva beékelődik a Felső-
Tisza vidék és Kalotaszeg közé, a Partium része. Bár 
a néptánckutatás a Szilágyságot a Felső-Tisza vidék 
részének tekinti a jellegzetes szilágysági táncokat te-
kintve szembetűnő különbségek fi gyelhetők meg, így 
a tánc szemponjtából önálló tájegységnek tekinthe-
tő. A vidék további két részre osztható: a Tövishátra 
(Szilágycseh és Zilah között : Bogdánd, Nagy- és 
Kisdoba, Désháza, Selymesilosva, Szilágyballa, Szilágy-
sámson, Szilágyszeg, Vérvölgy, Sarmaság stb. telepü-
lésekkel) és a tánc szempontjából egy egységet képe-
ző Berett yó-mentére és Kraszna-vidékre. Sarmaság a 
Szilágysághoz, a Tövisháthoz tartozik, táncstílusára 
az itt eni jellemzők vonatkoznak.

A Tövishátról elmondható, hogy  a fenthangsú-
lyos, ún. „külső lábas” páros tánc, míg a Berett yó-men-
tére és Kraszna-vidékre a lenthangsúlyos, ún. „belső 
lábas” tánc jellemző. 

A táncéletben szigorú sorrendben követik egy-
mást a táncok a lassútól a leggyorsabbig, jellegzetes 
szilágy sági táncrendről azonban nem beszélhetünk. 
Táncmulatságok alkalmával előbb csárdást, azaz las-
sút húztak a zenekarok, majd fokozatosan gyorsítot-
ták az ütemet egészen a friss csárdásig, melynek több 
elnevezése is ismert: gyors egyes, ropogós, ugrálós 
vagy cövekelő. A férfi  szólótáncok itt  is megfi gyelhe-
tők. A férfi  táncoknak két fajtája található meg az ún. 

verbunk, amit csűrdöngölőnek, fi gurázónak, lábaló-
nak is neveznek. A másik típus a legényes férfi tánc, 
az ún. zsibai vagy református legényes. 

Elmondható tehát, hogy Sarmaság a Tövishát ré-
szeként a tájegység jellegzetességeit hordozza a tánc 
szempontjából. 

A bálok a régi időkben
A néptánc művelésének állandó helyszínei a bálok 

voltak.
A régi időkben, még az 1950-es, 1960-as években is 

heti rendszereséggel rendeztek bálokat Sarmaságon. 
A legények feladata volt a bálok megszervezése, a 
házas férfi ak már nem rendeztek bálokat, vagy ha 
igen, akkor csak nagyon ritkán, újévkor. A fi atal le-
gények és lányok jártak bálokba, illetve a házas as-
szonyok, ám ők már nem táncolni mentek, hanem a 
padon, lócán ülve fi gyelték a fi atalokat, hogy ki kinek 
a „szeretője”, azaz ki kinek udvarol. A házas férfi ak 
közül csak kevesen és ritkán jártak a fi atalok báljá-
ba. Sarmaságon a bált minden vasárnap délután, az 
istentisztelet után, 14-15 órától tartott ák, s gyakran 
hajnalig tartott . 

A táncrendet tekintve Sarmaságon is, akárcsak a 
környező falvakban volt egy sorrend. Minden esetben 
csárdással kezdtek, majd ezt követt e a csűrdöngölő, 
később pedig már tangót és keringőt is táncoltak.

Viselet tekintetében nem volt szigorú szabály. 
Csupán az akkori tánccsoport tagjai öltöztek egyfor-
mán: a lányok piros szoknyát, fehér inget és kötőt, il-
letve varrott as lájblit (mellényt) vett ek fel.  

Az elkövetkező években a bálok valahogy lassan 
eltűntek a falu életéből, egyre ritkábban kerültek 
megrendezésre, míg egyetlen bál maradt, az éves szü-
reti bál. A néptánc művelése ezek után már csak a 
lakodalmakra korlátozódott , itt  azonban a mai napig 
jelen van a csárdás, illetve néhányban a táncos legé-
nyek még csűrdöngölőt is táncolnak.

Fiatalok egy lakodalomban az 1960-as években

A szüreti bál napjainkban
Ma már Sarmaságon nem tartanak a régi értelem-

Tánc és bál Sarmaságon
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ben vett  bálokat. Egyetlen esemény van, ami kapcsoló-
dik a bálokhoz és az nem más, mint az éves szüreti bál. 

Sarmaságon a szüreti bált minden év októberében, 
23-ai megemlékezéshez kapcsolódóan szervezik meg. 
A bál egy hosszabb rendezvény lezáró része. 

A 23-ai ünnepség minden alkalommal egy megem-
lékezéssel kezdődik, mely a Kemény-kastély kertjé-
ben, a Pro Libertate Emlékmű előtt  kap helyet és egy 
koszorúzással folytatódik. Ezt követi a szüreti felvo-
nulás, melyen a község apraja-nagyja részt vesz. A fel-
vonulás magját a helyi tánccsoport, az Illegetők ad-
ják, akiket minden évben élő zene kísér végig a falun. 

A felvonulók sorát a népviseletbe öltözött  lovasok 
kezdik meg. A lovasok fi atal legények, illetve házas 
férfi ak. Utánuk következnek a szekerek, melyek a ze-
nészeket és a táncosokat viszik. A sort két zenész zár-
ja, egyikőjük hegedűvel, másikuk harmonikával kíséri 
a csapatot. A felvonulás a kastélytól indul és egy na-
gyobb kört tesz meg a faluban, majd pedig a lakodal-
mas teremnél ér véget. A táncosok minden nagyobb 
útkereszteződésnél megállnak és táncolnak egyet. A 
bátrabb falusiak is beállnak közéjük táncolni. A tánc 
után a falusiak étellel-itallal kínálják a felvonulókat, 
majd a  menet továbbindul. A felvonulás végeztével 
a lakodalmas teremben kap helyet a bál, ami lényeg-
ében a táncosok megvendégelését jelenti és az azt kö-
vető mulatságot. 

A szüreti bál a hagyományok őrzésének és ápo-
lásának egyik fontos eleme, hiszen egyaránt bemu-
tatásra kerül a néptánc, a népviselet és a népzene. 
A fi atalok egy-egy szüreti bál alkalmával képet kap-
hatnak kultúrájukról és szülőfalujuk szokásairól, 
hagyományairól.

Az Illegetők
Sarmaság néptáncegyütt ese az Illegetők nevet vi-

seli. A csoport 2004-ben alakult azzal a céllal, hogy a 
község fi ataljai újratanulják a szilágysági (tövisháti, be-
rett yómenti) táncokat. A csoport repertoárját szilágy-
sági, szatmári, mezőségi, kalotaszegi táncok alkotják.

Kezdetben a csoport néhány táncolni vágyó fi atal-
ból állt, akik lényegében egy baráti körhöz tartoztak. 
Rendíthetetlenül tanulták a táncokat, gyakoroltak 
és lett ek egyre jobb táncosok. A csoport fellépéseit 
eleinte a falunapokon való részvétel tett e ki. A ké-
sőbbiekben azonban ez megváltozott . Lassan-lassan 
felfi gyeltek rájuk a környező települések is, így hírük 
terjedni kezdett , ők pedig ismertek lett ek határon itt  
és túl. Ma már számos rendezvényt tudhatnak a há-
tuk mögött . Tudásukat nem csak a helyi tanáraiknak 
köszönhetik, hanem vendégoktatóknak és táborok-
nak egyaránt. A táncegyütt es tagjai például rendsze-
resen részt vesznek a Zsibai Nemzetközi Néptánc-, 
Népzene-, Kézműves- és Színjátszótáborban. 

Ma  már a csoport számos taggal rendelkezik, az 
egykori kis csapat kibővült. Az Illegetőknek ma két 
csoportja van: a kicsik, akik néhány éve kezdték a 
táncot (nagy részük 1-8. osztályos) és a nagyok, akik 

között  még vannak a legelsők közül. A táncegyütt es-
ben ma már nem csak sarmasági fi atalok vannak, ha-
nem a község más településeiről származók is, szilágy-
lompértiak és selymesilosvaiak egyaránt.

Sarmaság számára és a sarmasági ember számára 
mindig is fontos volt a hagyományok őrzése, a népi 
kultúra éltetése. A néptánc csak egy a számos törek-
vés közül, mellyel a kultúrát szeretnénk éltetni. Ma 
már népzeneoktatásban is részt vehetnek a tehetsé-
ges, tanulni vágyó gyermekek és fi atalok. A 2021 tava-
szán indult tanfolyam során hegedűn, brácsán, nagy-
bőgőn és harmonikán is tanulhatt ak az érdeklődők. 

Ezek mellett , a községben rendszeresen látogatha-
tó falumúzeum is megtalálható, ahol régi használati 
eszközök, illetve különböző viseletek is ki vannak ál-
lítva. A helyi kezdeményezéseken és törekvéseken túl 
a község lakói szívesen vesznek részt más, a kultúra 
éltetését szolgáló eseményeken. A község művelődési 
háza gyakran válik népzenei koncertek, vándorszín-
házi előadások és táncházak, illetve olyan rendez-
vények, mint a „Varrd magad a viseleted!”-népviselet 
varró tanfolyam helyszínévé.

Befejezésképp elmondható, hogy szülőfalumban 
a népi kultúrának mindig is meghatározó szerepe 
volt. A hagyomány őrzésére és ápolására tett  kísér-
letek mindig befogadó és támogató közegre találtak. 
Felemelő azt látni, amikor egy idősebb bácsi mellé 
odaül egy fi atal legény és kiváncsian fi gyeli ahogyan 
játszik a hegedűn, majd maga is hangszert ragad 
és együtt  játszanak. Néhány perc múlva pedig már 
énekese is van az „együtt esnek” egy idős néni sze-
mélyében, aki igazi, régi népdalokat tud énekelni és 
megmutatni a fi ataloknak. A legjobb pedig ebben az 
egészben, azt hiszem mégis az, hogy mindez ma tör-
ténik. Ma, amikor minden zavaros, amikor semmire 
nincs idő, még a jelenre sem, nemhogy a múltra. A 
múltunk, a kultúránk nélkül azonban gyökértelenné 
válunk, elveszítjük azt, akik valójában vagyunk. 

Örömmel tölt, hogy kultúrára fogákony, a hagyo-
mányokat és a szokásokat ápoló emberek között  
élhetek. Büszke vagyok, hogy egy olyan közösség 
tagja lehetek, ahol még vannak családok, akiknél a 
Karácsony nem képzelhető el együtt  nótázás nélkül, 
ahol egy lakodalom nem múlhat el csárdás nélkül 
vagy a magyar kultúra napja megemlékezés és ün-
nepség nélkül.

Szőlősi Erzsébet



Közéleti, közművelődési havilap

� | 20. évfolyam | 5. szám 

Miniszterelnökség
Nemzetpolitikai Államtitkárság

Fizesse elő vagy 
vásárolja meg a 

támogatva ezzel lapunk 
fennmaradását!


